
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 364/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/299850-PG, de 04/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JAIR CARLOS PINTO COSTA, Id. 
Funcional nº 5724252/8, ocupante do cargo de Coordenador do 
Núcleo, pertencente ao quadro de servidores desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 29/08/2018 a 27/10/2018, referente ao triênio de 
2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 340415

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 11/2015-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 3
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação do Contrato por 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal n° 8.666/93 e 
Art. 19, do Decreto n° 1.739/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018
VIGÊNCIA: 22/07/2018 a 21/07/2019
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 1.010.461,56 (um milhão e dez 
mil e quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis 
centavos).
ORÇAMENTO: Órgão: 11105, Função: 04, Sub-Função: 122, 
Programa: 1297, Projeto/atividade 8314, fonte 0101, Natureza 
de despesa 339039, Programa de trabalho 111050412212978314 
e ação 233368
CONTRATADO: EVENTOS S/A LTDA. ME., inscrita no CNPJ/MF sob                             
nº 08.388.478/0001-42
ENDEREÇO: Travessa José Pio, nº 14, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-240, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 340573
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO CLARO S.A.
TERMO ADITIVO: 3
 DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 26.686,54 (vinte e seis mil 
seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 13/07/2018 a 28/06/2019, com efeito retroativo a 
01/06/2018.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Recomposição de preços no percentual 
aproximado de 2,43% do valor do contrato, nos termos do Art. 
65, II, “d”, da Lei n° 8.666/93,
CONTRATO: 16/2016-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; 
Projeto/atividade 8338; Fonte 0101; Natureza de despesa 
339039; Ação: 213476; Programa de interno: 4200008338C.
CONTRATADA: CLARO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
40.432.544.0001-47.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, CEP 04.709-
110, Santo Amaro/SP.
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 340556

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 362/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/320350, de 17 de julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar a servidora OSMARINA NASCIMENTO PIRES, matrícula 
funcional nº 57174570/ 3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a 
se deslocar para o município de  Belém/PA no período de 23 a 
28/07/2018, para participar de Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite - CIB, do XXXIV Congresso de Secretarias 
Municipais de Saúde e do 6º Congresso Norte e Nordeste de 
Secretarias Municipais de Saúde, no referido município, e 
conceder, para tanto, 5.½ (cinco e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 340416

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo de Contrato
Exercício: 2018
Data da assinatura: 13/07/2018
Vigência: 13/07/2018 a 13/07/2019
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 13 de julho de 2018.
Contrato: 08/2017-NAC
Objeto: Cooperação reciproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração 
ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal, 
através da operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes.
Funcional Programática: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
Natureza de Despesa: 339036 e 339039
Fonte de Recurso: 0101000000
PI:4200008408C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
C.N.P.J.: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua dos Mundurucus , 2710, bairro Cremação, CEP: 
61.600.839/0019-84.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 340601

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

4º TERMO ADITIVO- CMG
Contrato: 005/2014 - CMG
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência 
contratual e reajustar pelo INPC/IBGE do período de julho de 
2017 a junho de 2018 em 3,53% (três vírgula cinquenta e três 
por cento), passando o valor global de R$ 341.322,73 (trezentos 
e quarenta e um mil, trezentos e vinte e dois reais e setenta e 
três centavos) para R$ R$ 353.362,56 (trezentos e cinquenta 
e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos) com fulcro no Art. 57 inciso II da Lei Federal n° 
8.666/93, Parecer Jurídico n° 043/2018 – AJUR/CMG  e Cláusula 
XIV, item 14.3 do instrumento contratual.
Valor Global: R$ 353.362,56 (trezentos e cinquenta e três mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 22/07/2018 à 21/07/2019

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.33 0101006355 Estadual

Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP.
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, Bairro Tapanã, CEP: 
66.833-075, Belém-Pará
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM 
RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 340604

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 430/2018 – PGE.G., 20 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, em especial 
para obtenção de certidão para fi ns de agravo do processo 
nº 0003548-22.2018.8.14.0039 e para devolução dos autos 
judiciais de mesma numeração, nos dias 19 e 20.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 340743
Portaria nº 431/2018 – PGE.G., 20 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, com o objetivo de comparecer à audiência 
de instrução e julgamento referente ao Processo Administrativo 
PGE nº 201700024667, nos dias 25 e 26.07.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 340760
Portaria nº 433/2018 – PGE.G., 20 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional nº 5909867/2, para fazer carga dos autos judiciais nº 
2954.28.2013.401.3903, nos dias 25 e 26.07.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 340764

FÉRIAS
.

Portaria nº 415/2018-PGE.G., 20 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Agnaldo Souza dos Santos 6120814/1 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 16.07.2018

Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira 54183008/2 Nº 323/2018-PGE.G de 

06.06.2018 19.07.2018

Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/ 2 Nº 263/2018-PGE.G de 
04.05.2018 17.07.2018


